
МУ НИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК»

НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И КЪЭРАЛ 1УЭХУЩ1АП1Э 
« Щ1ЫП1Э АДМИНИСТРАЦЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМК1Э И ДЕПАРТАМЕНТ» 

МУНИЦИПАЛ КАЗНА МЕКТЕБИ «НАЛЬЧИК ШАХАР ОКРУГУНУ БИЛИМ БЕРИУ ДЕПАРТАМЕНТИ»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации 
«О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника» от 
27.06.2022 г. №401, в соответствии с приказами Минпросвещения КБР от 
08.12.2022г. №22/998 «Об утверждении Плана основных мероприятий по 
проведению в 2023 году в Кабардино-Балкарской Республике Года педагога 
и наставника» и от 10.11.2022г. №22/922 «О проведении в 2023 году в 
Кабардино-Балкарской Республике Года педагога и наставника», в целях 
признания статуса педагогических работников, в том числе осуществляющих 
наставническую деятельность,

1. Провести в 2023 году в городском округе Нальчик Год педагога и 
наставника. -
2. Утвердить:
2.1 План мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 
городском округе Нальчик (приложение 1);
2.2 состав оргкомитета по проведению Года педагога и наставника 
(приложение 2);
3. Ответственность за реализацию Плана мероприятий по проведению Года 
педагога и наставника возложить на заместителей руководителя 
Департамента образования Местной администрации г.о. Нальчик Сабанчиеву 
В.С. и Хачетлову И.М.
4. Руководителям образовательных учреждений г.о. Нальчик:
4.1 довести настоящий приказ до сведения педагогических коллективов;
4.2 обеспечить выполнение Плана мероприятий по проведению Года 
педагога и наставника в городском округе Нальчик.
5. Контроль за исполнением нас . оставляю за собой.

Приказ

№

О проведении в 2023 году Года педагога и наставника 
в городском округе Нальчик

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. руководителя А.А. Мальбахов

Алижанова Алла Алексеевна 
(8662)42- 18-33



Приложение 1

План мероприятий
по проведению Года педагога и наставника в городском округе Нальчик

в 2023 году

№№ Мероприятия Сроки
реализации

Ответе! венные
исполнители

I. Торжест венные мероприятия, посвященные профессиональным
праздникам

1 . Проведение Международного дня 
наставничества

17 января 
2023г.

Сабанчиева В.С. 
Хачетлова И.М. 
образовательные 
учреждения

2. Празднование 200-летия со дня рождения 
русского педагога, основоположника 
отечественной научной педагогики 
Константина Ушинского

19 февраля

2 марта
2023 г.

Сабанчиева В.С. 
образовательные 
учреждения

3. Празднование Международного дня 
родного языка

21 февраля 
2023г.

Сабанчиева В.С. 
Хачетлова И.М. 
образовательные 
учреждения

4. Проведение Всемирного дня гражданской 
обороны

1 марта
2023 г.

Сабанчиева В.С. 
Хачетлова И.М. 
образовательные 
учреждения

5. Празднование 135-летия со дня рождения 
советского педагога А.С. Макаренко

13 марта
2023 г.

Сабанчиева В.С. 
Хачетлова И.М. 
образовательные 
учреждения

6. Празднование Международного дня числа 
«Пи»

14 марта
2023 г.

Сабанчиева В.С. 
образовательные 
учреждения

7. Проведение Всемирного дня поэзии, недели 
детской и юношеской книги

21 марта
2023 г.

Сабанчиева В.С. 
образовательные 
учреждения

8. Празднование Всемирного дня астрономии 24 апреля 
2023 г.

Сабанчиева В.С. 
образовательные 
учреждения

9. Празднование Международного дня 
биологического разнообразия

22 мая
2023г.

Сабанчиева В.С. 
образовательные 
учреждения

10. Проведение детско-юношеских Кирилло- 
Мефодиевских чтений в рамках Дня 
славянской письменности «История родного 
слова. От Кирилла и Мефодия до наших 
дней»

24 мая
2023г.

Сабанчиева В.С. 
образовательные 
учреждения

11. Празднование Пушкинского дня России 6 июня
2023г.

Сабанчиева В.С. 
образовательные 
учреждения

12. Празднование 145-летия со дня рождения 
советского педагога- экспериментатора С.Т.

14 июня 
2023г.

Сабанчиева В.С. 
Хачетлова И.М.



Ш а ц к о г о о б р а з о в а т е л ь н ы е
у ч р е ж д е н и я

13. П р а з д н о в а н и е  Д н я  ф и з к у л ь т у р н и к а 11 а в г у с т а  
2 0 2 3 г .

С а б а н ч и е в а  В .С . 
Х а ч е т л о в а  И .М . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

14. П р о в е д е н и е  Д н я  зн а н и й 1 с е н т я б р я  
2 0 2 3 г .

С а б а н ч и е в а  В .С . 
Х а ч е т л о в а  И .М . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

15. П р о в е д е н и е  М е ж д у н а р о д н о г о  д н я  
р а с п р о с т р а н е н и я  гр а м о т н о с т и

8 с е н т я б р я  
2 0 2 3  г.

С а б а н ч и е в а  В .С . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

16. П р а з д н о в а н и е  Е в р о п е й с к о г о  д н я  я зы к о в , 
п р о в е д е н и е  р е с п у б л и к а н с к о г о  м е р о п р и я т и я  
в г о р о д с к о м  о к р у г е  Н а л ь ч и к

2 6  с е н т я б р я  
2 0 2 3 г .

М а л ь б а х о в  А .А . 
С а б а н ч и е в а  В .С . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

17. П р а з д н о в а н и е  Д н я  в о с п и т а т е л я  и всех  
д о ш к о л ь н ы х  р а б о т н и к о в

2 7  с е н т я б р я  
2 0 2 3 г .

Х а ч е т л о в а  И .М .
о б р а з о в а т е л ь н ы е
у ч р е ж д е н и я

18. П р а з д н о в а н и е  1 0 5 -л е т а я  со  д н я  р о ж д е н и я  
с о в е т с к о г о  п е д а г о г а -  н о в а т о р а  В .А . 
С у х о м л и н с к о г о

28  с е н т я б р я  
2 0 2 3 г .

С а б а н ч и е в а  В .С . 
Х а ч е т л о в а  И .М . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

19. П р а з д н о в а н и е  М е ж д у н а р о д н о г о  д н я  м у зы к и 1 о к т я б р я  
2 0 2 3 г .

С а б а н ч и е в а  В .С . 
Х а ч е т л о в а  И .М . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

20. П р а з д н о в а н и е  Д н я  у ч и т е л я 5 о к т я б р я  
2 0 2 3 г .

М а л ь б а х о в  А .А . 
С а б а н ч и е в а  В .С . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

21. П р о в е д е н и е  Д н я  и н ф о р м а т и к и 4 д е к а б р я  
2 0 2 3 г .

С а б а н ч и е в а  В .С . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

I I .  М у н и ц и п а л ь н ы е  э т а п ы  к о н к у р с о в  прос > есси о н а л ь н о го  м а с т е р с т в а

22. П р о в е д е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  э т а п а  
В с е р о с с и й с к о г о  к о н к у р с а  « У ч и т е л ь  го д а  
Р о с с и и »

ф е в р а л ь -  
м а р т  2 0 2 3  г.

М а л ь б а х о в  А .А . 
С а б а н ч и е в а  В .С . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

23. П р о в е д е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  э т а п а  
В с е р о с с и й с к о г о  к о н к у р с а  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  м а с т е р с т в а  « В о с п и т а т ь  
ч е л о в е к а »

м а р т  2 0 2 3 г . М а л ь б а х о в  А .А . 
Х а ч е т л о в а  И .М . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

24. П р о в е д е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  эта п а  
В с е р о с с и й с к о г о  к о н к у р с а  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  м а с т е р с т в а  р а б о т н и к о в  
с ф е р ы  д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а зо в а н и я  
« С е р д ц е  о т д а ю  д е т я м »

м а р т  - 
а п р е л ь
2 0 2 3 г .

М а л ь б а х о в  А .А . 
Х а ч е т л о в а  И .М . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

25. П р о в е д е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  э т а п а  
В с е р о с с и й с к о г о  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  
к о н к у р с а  « В о с п и т а т е л ь  г о д а  Р о с с и и »

а п р е л ь
2 0 2 3 г .

М а л ь б а х о в  А .А . 
Х а ч е т л о в а  И .М . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

26. П р о в е д е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  э та п а м ай  2 0 2 3  г. М а л ь б а х о в  А .А .



В с е р о с с и й с к о г о  к о н к у р с а  в о б л а с т и  
п е д а г о г и к и , р а б о т ы  с д е т ь м и  и м о л о д е ж ь ю  
д о  2 0  л е т  « З а  н р а в с т в е н н ы й  п о д в и г  
у ч и т е л я »

Х а ч е т л о в а  И .М .
о б р а з о в а т е л ь н ы е
у ч р е ж д е н и я

27. О р г а н и з а ц и я  у ч а с т и я  у ч и т е л е й  в 
р е с п у б л и к а н с к о м  к о н к у р с е  н а  п р и с у ж д е н и е  
п р е м и й  л у ч ш и м  у ч и т е л я м  за  д о с т и ж е н и я  в 
п е д а г о г и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и

а п р е л ь -м а й  
2 0 2 3  г.

С а б а н ч и е в а  В .С . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

I I I .  М е р о п р и я т и я , н а п р а в л е н н ы е  на п о п у л я р и з а ц и ю  п е д а г о г и ч е с к о й  п р о ф е сс и и
28. Т о р ж е с т в е н н о е  о т к р ы т и е  Г о д а  п е д а г о г а  и 

н а с т а в н и к а  в г .о . Н а л ь ч и к
ф е в р а л ь
2 0 2 3 г .

М а л ь б а х о в  А .А . 
Б и т у е в а  М .Л . 
С а б а н ч и е в а  В .С . 
Х а ч е т л о в а  И .М .

29 . П р о в е д е н и е  т е м а т и ч е с к и х  в с т р еч , о т к р ы т ы х  
б е с е д  с п р е п о д а в а т е л я м и

в т е ч е н и е
го д а

о б р а з о в а т е л ь н ы е
у ч р е ж д е н и я

30. О р г а н и з а ц и я  в ы с т а в о к , т е а т р а л и з о в а н н ы х  
п р е д с т а в л е н и й , а р т -п р о е к т о в , 
м у л ь т и м е д и й н ы х  п р о е к т о в , п о с в я щ е н н ы х  
и зв е с т н ы м  п е д а г о г а м  и н а с т а в н и к а м  « М и р  
ш к о л ы  г л а з а м и  д е т е й »

а п р е л ь
2 0 2 3 г .

о б р а з о в а т е л ь н ы е
у ч р е ж д е н и я

31. П р о в е д е н и е  т е м а т и ч е с к и х  э к с п о зи ц и й , 
в ы с та в о к :
« О б  у ч и т е л я х  - у ч а с т н и к а х  В е л и к о й  
О т е ч е с т в е н н о й  в о й н ы » ; « Я р к и е  у ч и т е л ь с к и е  
с у д ь б ы » ; « О б р а з  у ч и т е л я  в л и т е р а т у р е »

а п р е л ь  - м ай  
2 0 2 3  г.

о б р а з о в а т е л ь н ы е
у ч р е ж д е н и я

32. Ч е с т в о в а н и е  з н а м е н и т ы х  п е д а г о г о в  К Б Р в т е ч е н и е
г о д а

о б р а з о в а т е л ь н ы е
у ч р е ж д е н и я

33. О р г а н и з а ц и я  у ч а с т и я  р у к о в о д я щ и х  к а д р о в  в 
р е с п у б л и к а н с к о м  ф о р у м е  р у к о в о д и т е л е й  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й

2 3 - 2 4
м а р т а
2 0 2 3 г .

С а б а н ч и е в а  В .С . 
Х а ч е т л о в а  И .М .

34. О р г а н и з а ц и я  у ч а с т и я  п е д а г о г и ч е с к и х  
р а б о т н и к о в  в  ф о р у м е  м о л о д ы х  п е д а г о г о в  
р е с п у б л и к и

1 8 - 1 9  м ая  
2 0 2 3 г .

С а б а н ч и е в а  В .С . 
Х а ч е т л о в а  И .М . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

35. П р о в е д е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  э т а п а  
р е с п у б л и к а н с к о г о  к о н к у р с а  ф о т о г р а ф и й  
« У ч и т е л ь  за  п о р о го м  к л а с са »

а п р е л ь  - м ай  
2 0 2 3 г .

С а б а н ч и е в а  В .С . 
Х а ч е т л о в а  И .М . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

36. О р г а н и з а ц и я  у ч а с т и я  п е д а г о г о в  в 
р е с п у б л и к а н с к о м  ф о р у м е  р а б о т н и к о в  
д о ш к о л ь н о г о  о б р а зо в а н и я  « С о в р е м е н н о е  
д о ш к о л ь н о е  о б р а зо в а н и е : п р о б л е м ы , 
у с п е х и , п е р с п е к т и в ы »

м ай  - и ю н ь  
2 0 2 3 г .

Х а ч е т л о в а  И .М .
о б р а з о в а т е л ь н ы е
у ч р е ж д е н и я

37. П р о в е д е н и е  а в г у с т о в с к о г о  ф о р у м а  
р а б о т н и к о в  с и с т е м ы  о б р а з о в а н и я  г .о .
Н а л ь ч и к

1 4 - 2 5
а в гу с т а
2 0 2 3 г .

М а л ь б а х о в  А .А . 
С а б а н ч и е в а  В .С . 
Х а ч е т л о в а  И .М .

38. П р о в е д е н и е  м а р а ф о н о в , а к ц и й  в со ц с ет я х : 
« У ч и т е л ь , к о т о р о м у  я б л а г о д а р е н  за ...» ;
« М о й  л ю б и м ы й  у ч и т е л ь » ; « М о й  п е р в ы й  
у ч и т е л ь »

с е н т я б р ь  - 
о к т я б р ь
2 0 2 3  г.

С а б а н ч и е в а  В .С . 
Х а ч е т л о в а  И .М . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

39. П р о в е д е н и е  л и т е р а т у р н о г о  п у т е ш е с т в и я  
« У ч и т е л ь  н а  с т р а н и ц а х  к н и г»

н о я б р ь
2 0 2 3 г .

С а б а н ч и е в а  В .С . 
Х а ч е т л о в а  И .М . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я



40. Н а у ч н о -п р а к т и ч е с к а я  к о н ф е р е н ц и я  п о  
м а т е м а т и к е  и м . И .А . Т е м р о к о в а  ср е д и  
у ч а щ и х с я  5-11 к л а с с о в

д е к а б р ь
2 0 2 3 г .

С а б а н ч и е в а  В .С . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

41. Т о р ж е с т в е н н о е  з а к р ы т и е  Г о д а  п е д а г о г а  и 
н а с т а в н и к а  в г .о . Н а л ь ч и к  в 20 2 3  го д у

д е к а б р ь
2 0 2 3 г .

М а л ь б а х о в  А .А . 
Б и т у е в а  М .Л . 
С а б а н ч и е в а  В .С . 
Х а ч е т л о в а  И .М .

IV . П о д г о т о в к а  п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в
42 . П р о в е д е н и е  г о р о д с к о г о  м е т о д и ч е с к о г о  

с е м и н а р а  д л я  за м е с т и т е л е й  д и р е к т о р о в  п о  
У В Р  и  В Р  « А л г о р и т м  р е а л и з а ц и и  ц е л ев о й  
м о д е л и  н а с т а в н и ч е с т в а  в 
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х »
(и з  о п ы т а  р а б о т ы  О У )

ф е в р а л ь
2 0 2 3 г .

С а б а н ч и е в а  В .С . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я

43. П р о в е д е н и е  с ч л е н а м и  М у н У М О  и 
г о р о д с к о г о  м е т о д и ч е с к о г о  с о в е т а  у ч и т е л е й  
м е т о д и ч е с к и х  и о б у ч а ю щ и х  с е м и н а р о в  д л я  
п е д а г о г о в  и р у к о в о д и т е л е й  о б р а зо в а т е л ь н ы х  
о р г а н и з а ц и й  п о  в о п р о с а м  п о д г о т о в к и  к 
у ч а с т и ю  в к о н к у р с а х  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  
м а с т е р с т в а

в т е ч е н и е
го д а

С а б а н ч и е в а  В .С . 
Х а ч е т л о в а  И .М . 
Ч л е н ы  М у н У М О

44. П р о в е д е н и е  м е т о д и ч е с к и х  м е р о п р и я т и й  в 
р а м к а х  д е я т е л ь н о с т и  го р о д с к о й  Ш к о л ы  
м о л о д о г о  у ч и т е л я , Ш к о л ы  м о л о д о г о  
п е д а г о г а  (д л я  м о л о д ы х  с п е ц и а л и с т о в  Д О У )

в т е ч е н и е
го д а

С а б а н ч и е в а  В .С . 
Х а ч е т л о в а  И .М . 
о б р а з о в а т е л ь н ы е  
у ч р е ж д е н и я



Приложение 2

Состав
оргкомитета по проведению Года педагога и наставника в городском округе Нальчик

в 2023 году

№№ Ф И О Место работы Должность

1 Мальбахов Алим 
Амурбиевич

Департамент образования 
Местной администрации 
г.о. Нальчик

И.о. руководителя, 
председатель оргкомитета

2 Алижанова Алла 
Алексеевна

Департамент образования 
Местной администрации 
г.о. Нальчик

Начальник отдела общего 
образования

3 Апанасова Римма 
Рашидовна

МКДОУ «Детский сад 
№72»

Заведующая

4 Арипшева Амина 
Мухамедовна

Департамент образования 
Местной администрации 
г.о. Нальчик

Начальник отдела 
дошкольного образования

5 Атмурзаева Софият 
Алиевна

МКДОУ «Детский сад 
№63»

Заведующая

6 Битуева Мадина 
Лионовна

Департамент образования 
Местной администрации 
г.о. Нальчик

Заместитель руководителя

7 Блянихов Казбек 
Владимирович

МБОУ СОШ №33 Директор

8 Емузова Светлана 
Гузеровна

МКОУ СОШ №5 Директор

9 Жамборова Римма 
Хажбул'атовна

МКОУ «Гимназия №14» Директор

10 Закаева Динара 
Олеговна

МБУ ДО гцдиют Директор

11 Коротких Ольга 
Алексеевна

МКОУ СОШ №9 Директор

12 Макитова Асият 
Борисовна

МКОУ СОШ №32 Директор

13 Муравьев Игорь 
Вячеславович

МКОУ СОШ №3 Директор

14 Нагоева Римма 
Артаговна

МКОУ «Гимназия №4» Директор

15 Ордокова Лидия 
Алиевна

МКОУ «Гимназия №1» Директор

16 Пешкова Людмила 
Михайловна

МКОУ «Лицей №2» Директор

17 Писарева Лариса 
Ивановна

МКДОУ «Детский сад 
№37»

Заведующая

18 Сабанчиева
Валентина Саматовна

Департамент образования 
Местной администрации 
г.о. Нальчик

Заместитель руководителя

19 Текуев Аслан
Лионович

МКОУ СОШ №6 Директор

20 Тхагапсоева Светлана 
Таукановна

Департамент образования 
Местной администрации 
г.о. Нальчик

Начальник отдела 
дополнительного 
образования, воспитания и



с о ц и а л и з а ц и и

21 Х а ч е т л о в а  И н н а  
М и х а й л о в н а

Д е п а р т а м е н т  о б р а зо в а н и я  
М е с т н о й  а д м и н и с т р а ц и и  
г .о . Н а л ь ч и к

З а м е с т и т е л ь  р у к о в о д и т е л я

22 Ш а в а е в а  Ф а т и м а  
Х а н а ф и е в н а

М Б У  Д О  Ц Д Т  « Э р у д и т» Д и р е к т о р

23 Ш е р и е в а  М а д и н а  
А с л а н б и е в н а

М К О У  С О Ш  № 2 7 Д и р е к т о р


